- 1 La biographie de Stefano Porcari, noble romain issu d'une des anciennes familles de la cité, a fait l'objet de plusieurs études depuis le XIX<sup>e</sup> siècle<sup>1</sup>. La parabole tragique de sa vie, nourrie de lectures d'auteurs classiques et d'humanistes, promise à une carrière politique brillante, qui bifurqua en 1453 vers le complot voué à l'échec contre Nicolas V, suscita chez les contemporains des réactions variées : de la condamnation ouverte allant jusqu'à la *damnatio memoriae*, à la tentative de compréhension de son geste dans un cadre théorique de rébellion à la tyrannie.
- 2 Moins étudiés sont ses *Protesti*<sup>2</sup>, les oraisons publiques qu'il prononça à l'occasion de l'installation des Prieurs florentins lorsqu'il fut nommé, sous le pontificat de Martin V,

Capitaine du Peuple à Florence en 1427, charge qui lui fut confirmée en 1428. Le genre des *Protesti di giustizia*, discours publics prononcés lors des cérémonies d'installation de la Seigneurie à Florence, obéit à des conventions que la République florentine modula et fixa entre le XIII<sup>e</sup> et le XV<sup>e</sup> siècles : les cérémonies, établies par les Ordonnances de justice de 1293 et 1295, prévoyaient que

le Gonfalonier de justice et les Seigneurs rendent visite au Podestat et au Capitaine du peuple et les incitent à rendre justice à tous et à punir les malfaiteurs selon la qualité de leurs crimes. Ils doivent également les exhorter à exercer leur pouvoir avec sollicitude et attention, et de façon à conserver la paix et la tranquillité de l'État florentin<sup>3</sup>.

3 À leur tour, le Podestat et le Capitaine du Peuple étaient censés répondre à ces sollicitations par des discours qui faisaient, eux aussi, partie du cérémonial.

4 La dernière modification en date du cérémonial, avant les discours prononcés par Porcari, est de 1415 (mais elle est en réalité entrée en vigueur plus tard, en 1417) : elle stipule l'ordre d'intervention des Officiers étrangers ainsi que la qualité de leurs discours :

[...] *diceria primo loco fienda, debeat esse offitii domini Potestatis, secunda in sequenti offitio debeat esse domini Capitanei, tertia in sequenti offitio debeat esse eiusdem domini Potestatis. Executor autem [...] facere debeat diceriam tempore introitus gonfaloniorum, cum per dominum Executorem, eis vexilla dentur, et assignentur. Et accedente dicto domino Potestate, vel eius collateralis, vel domino Capitaneo, vel eius collateralis, prout occurrerit diceriam facere debeat, et sermonem vulgari sermone cum auctoritatibus divinae scripturae, vel poetarum, vel legum, prout libuerit ad commendationem praefati offitii dominorum Priorum, et Vexilliferi iustitiae, et totius status popularis, et guelfi dictae civitatis, et personarum, et offitii exercitii per dominos tunc exeuntes, et ad confortandum dominos tunc intrantes<sup>4</sup>.*